libera' q. v.³⁹ et dicitur distinctio racionis raciocinantis eo quod dependent extrema a ratione adinveniente ea. Pe'trus' de p'alude' authore Cap'reolo' dicit aliqua esse distincta ratione primo quia sunt diversa entia racionis que realiter distingui nequeunt ut ficticia et secunde intenciones^h que rebus non convenient vel attribuuntur nisi aliquo intellectu cogitante: illa distinctio racionis est adequata passio entis racionis. nec convenit extremis realibus. nec secum trahit aut compatitur realem de hac distinctione:

q. iii ar: vii:³⁷ et v. me'taphysice'
q. 9 ar. viii.³⁸
Capreolus' i. d. 8. q. 8⁴⁰ Cly-peus' q. xl.⁴¹

h) im Korrekturverzeichnis verbessert für interones

- d. 8 q. 1 (Capreolus, *Defensiones* (1483), fol. p5^{r-v}; p6^v = Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 2, 307; 319); Durand., In I Sent. d. 8. Vergleichbar ist die *distinctio rationis per opus intellectus* bei Thomas, De ent. cap. 3f. (Thomas, *Opera* (Leonia) 43, 374–378; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 585f.) S. Capreolus, In I Sent. d. 8 q. 2 art. 3; d. 33 q. 1 art. 2; Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) I q. 9, fol. b6^{r-v}; Soncina, *Quaest. met.* (1498) V q. 30, fol. h2^v–h3^r unter der Frage: »Utrum Relativum secundum dici terminet relationem per absolutum aut relationem«; Durandus, In I Sent. d. 2 q. 2. Die *distinctio mera* gilt in der thomistischen Diskussion auch als *distinctio realis*, also von der Sache motiviert.
- 37 Vgl. Dominicus Fland., *Metaphysice* IV q. 3 art. 7, fol. k8^v: »Similiter animal et homo ratione differunt. et hec differentia reducitur ad diversitatem forme et materie: quia genus sumitur a materia differentia secundum rationem repugnat maxime unitati vel simplicitati. quanquam vero differentia secundum rationem non reducitur ad aliquam diversitatem: sed ad unitatem rei que est diversimode intelligibilis a nobis: et sic ponimus pluralitatem rationum in deo.«
- 38 Vgl. Dominicus Fland., *Metaphysice* V q. 9 art. 8, fol. q1^r: »Dicendum quod quadruplex est distinctio sive differentia, scilicet essentialis realis formalis et rationis. [...] Nam quedam distinguuntur realiter: que tamen non distinguuntur essentialiter: sicut duo individua eiusdem speciei. [...] Distinctio autem rationis est duplex. Nam quedam est secundum rationem rei raciocinantis: quedam secundum rationem rei rationabilis: [...] Sed distinctio formalis etiam est duplex. Quedam est que est per diversas formas non individuatas per habitudinem ad materiam sicut duo angeli distinguuntur formaliter. Et talis distinctio formalis est distinctio specifica et essentialis. Alia est distinctio formalis que est per diversas formas includens tamen distinctionem materialem. Et talis non semper est distinctio specifica et essentialis. [...] Unde falsum est dictum aliquorum Thomistarum afferentium quod omnis distinctio formalis est distinctio specifica. [...] Similiter distinctio realis est triplex. Nam quedam est realis materialis: que est qua differunt aliqua secundum esse essentie et existentie: secundum quod res venit a ratus rata ratum. Et sic homo et asinus distinguuntur realiter. Alia est realis essentialis: qua scilicet secundum esse essentie. Tertia est realis per oppositionem: Quarum una est per conditionem. Et sic ens et non ens differunt realiter: non quidem sicut res a re: sed sicut ens a non ente. Alia est per privativam oppositionem: sicut cecitas a visu. Tertia est per relativam oppositionem. Et sic in divinis ponitur distinctio realis.«
- 39 Vgl. Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) III q. 5, fol. k2^v–k3^r. In der christologischen Interpretation des Thomas durch Herveus (Analyse von S. th. III q. 17 art. 2 mit Bezug auf die Diskussion der zwei NATUREN Christi bei Jo. D. parall. 3) erkennt dieser Christus ein »esse simpliciter« zu, der menschlichen Natur dagegen ein »in-esse«. S. Hervaeus, *Sententiae* (1505) In III Sent. d. 6 q. 1 art. 3, fol. 6^r–7^r. Im Exemplar aus Karlstadts Besitz (s. S. 165f.) ohne Anstreichungen. Vgl. JESCHKE, Seligkeitsdebatten, 360, sowie Thomas, De un. ver. art. 3 co. (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 399f.); ebd., art. 3 ad 13 (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 400); Thomas, *Questio disputata*, 456f.
- 40 Vermutlich Bezug auf Capreolus, In I Sent. d. 8 q. 4 art. 1 concl. 3: »In ipsa re quae Deus est, est aliquid correspondens rationibus et conceptionibus attributorum. Ergo illae rationes sunt in Deo. Tenet consequentia. Quia isto modo ratio sapientiae dicitur aliaqua in re extra animam, non quia sit in subiective, sicut accidentis in subiecto; illo modo enim sunt in intellectu; sed quia in re est aliquid quod respondet illi rationi, per similitudinem faciens eius veritatem.« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 375). S. auch S. 188 Anm. 129.
- 41 Vgl. Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 42, fol. 68^r: »Esse autem idem ratione et distingui ratione sunt

nota regulam(:) Quod affirmatio et negatio ad rem pertinentes non dicuntur de extremis hoc modo distinctis: Extremum⁴⁴ ut attribui ab intellectu. animali concepto genus et non speciem specialis. arguit in eis distinctionem racionis innate et non rationale 5 predicatum. similiter hoc modo differunt modi concipiendi grammaticales sicut: duo casus: duo genera: quando precise capiuntur pro entibus racionis ab intellectu obiective dependentibus. Similiter distinguuntur: esse abstractum: esse conceptum: esse obiectum:⁴⁵ et v. predicabilia⁴⁶ pro secundis intencionibus capta. Dex- 10 trum et sinistrum in pariete:⁴⁷ creacio et dominium in deo ad i. q(:) 19 ar(:) iii ad vi.⁵⁰

-
- passiones adequate enti rationis et esse idem re et distingui re sunt passiones adequate enti reali.«
 42 Vgl. Dominicus Fland., *Metaphysice* V q. 16 art. 8, fol. t6^r: »dicendum quod ad hoc quod aliquam relatio sit realis: primo requiritur quod habeat extrema realia. Ideo relatio terminos secunde intentionis non est relatio realis. Secundo requiritur quod habeat extrema realiter distincta. Ideo relatio ydemptitatis non est relatio realis. Sic ergo omnis relatio habet duo extrema: cum consistat in ordine unius ad alterum. Vel ergo illa extrema sunt realia et realiter distincta: vel non. Sic secundum: sic est relatio rationis ex parte utriusque extermorum.«
- 43 Capreolus, In I Sent. d. 30 q. 1 unter der Überschrift: »Utrum inter deum et creaturam sit aliqua realis relatio.« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 2, 282). Genauere Referenz möglicherweise In I. Sent. d. 30 q. 1 sol. 2: »Ad primum Scoti contra tertiam conclusionem, dico quod in relativis tertii modi non est relatio mutua ex parte utriusque extremi, sic vel isto modo quod utrumque habet extra intellectum.« (ebd., 2, 316).
- 44 Die verwendete Abbreviatur könnte auch als *exemplum* aufgelöst werden, doch scheint aus dem Kontext *extremum* angebracht.
- 45 Vgl. Thomas, De pot. q. 7 art. 10 ad 11: »Ad undecimum dicendum, quod distinctio ista relativorum secundum esse et secundum dici, nihil facit ad hoc quod sit relatio realis. Quaedam enim sunt relativa secundum esse quae non sunt realia [...].« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 248).
- 46 Vgl. Thomas, In I Sent. d. 3 q. 1 art. 2 ad 3.: »Ad tertium dicendum, quod quamvis Deus sit in anima per essentiam, praesentiam et potentiam, non tamen est in ea sicut obiectum intellectus; et hoc requiritur ad cognitionem. Unde etiam anima sibi ipsi praesens est; tamen maxima difficultas est in cognitione animae, nec devenitur in ipsam, nisi ratiocinando ex obiectis in actus et ex actibus in potentias.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 11).
- 47 Vgl. Cajetan, De nominum analogia, cap. 4: »Et quia in nominibus tria inveniuntur, scilicet vox, conceptus in anima, et res extra, seu conceptus obiectivus« (Cajetan, *De analogia*, 31); ebd., cap. 4: »Univocum enim, puta animal, distinguitur ab univocatis, puta homine et leone, quoad rem significatam seu conceptum obiectivum, et quoad conceptum mentalem, sicut unus simpliciter abstractum etc., a multis simpliciter etc.« (Cajetan, *De analogia*, 37).
- 48 Bereits bei Arist. Top. 1,8,103b10f. gibt es fünf Prädikationen des Subjekts: »definitio«, »proprium«, »genus«, »differentia« und »accidens«. Wegweisend in der scholastischen Philosophie wurden aber die fünf »praedicabilia« des Porphy: »genus«, »species«, »differentia«, »proprium« und »accidens«. (Aristoteles Latinus I 6–7, bes. 6–20). Vgl. HWP 7, 1179–1186.
- 49 Vermutlich Bezug auf Thomas, de pot. q. 7 art. 10 ad 11: »sicut dextrum et sinistrum in columna [...].« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 248).
- 50 Vgl. Thomas, S. th. I q. 19. art. 3 ad 6: »Ad sextum dicendum quod, sicut divinum esse in se est necessarium, ita et divinum velle et divinum scire, sed divinum scire habet necessariam habitudinem ad scita, non autem divinum velle ad volita. Quod ideo est, quia scientia habetur de rebus, secundum quod sunt in scientia, voluntas autem comparatur ad res, secundum quod sunt in seipsis. Quia igitur omnia alia habent necessarium esse secundum quod sunt in Deo; non autem secundum quod sunt in seipsis, habent necessitatem absolutam ita quod sint per se ipsa necessaria; propter hoc Deus quaecumque scit, ex necessitate scit, non autem quaecumque vult, ex necessitate vult.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 235; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 216).

Do'minicu's Fla'ndrinus' v me-ta-phise' q(:) xvi. ar: viii(:)⁴² Ca-preolus' i(:) d. xxx q(:)⁴³

i(:d est) de p'otentia' q(:) 7 ar(:) x(:)⁴⁵ i. d(:) 3 q(:) 1 ar: 2(:)⁴⁶

creaturam.ⁱ relationes scibilis appetibilis. Similiter habitudo voluntatis divine ad volita differt hoc modo ab habitudine intellectus divini ad intellecta quia ille habitudines sunt entia racionis et non realia igitur per definitionem distinctionis posite hoc modo Corollarium⁵¹
 5 distinguuntur. sed res aliter quibus attribuuntur extrema.

[C [3']] Distinctio rationis rei necessitantis.

Distinctio racionis

Est alteritas extremorum realiter identificatorum secundum esse obiectivum. terminativum. actualiter distinctorum. ista est precisa distinctio rationis que non convenit extremis realiter distinctis. potest tamen stare in sua communitate cum reali quia homo et asinus etiam necessitatibus intellectum ad distinctos conceptus proprios. Dicitur realiter id est rationis quia precise loquendo. tunc extrema illius distinctionis non sunt duo realia sed unum reale. posset tamen dici quod realiter sunt: duo. sed ne fiat fallacia divisionis caute loquendum est. Obiectivum esse.^j est esse illud quo res est in actuali prospectu intellectus. Esse terminativum.^k quo dicitur terminare operationem intellectus et hoc diversimode exponunt Her'pheus' et Ca'preolus⁵². Actualiter distinctorum quia cessante actu intellectus extrema non sunt distincta sed distinguibilia hoc modo distinguuntur homo: rationale et animal.^l) Possent etiam dici alio modo distinctio racionis fundate vel fundabilis in re.^m) Nec coincidit cum primo membro quia hic loquimur de extremis que sunt. res realis.ⁿ istic de extremis que sunt entia racionis quesivimus.

25 Ex natura rei necessitantis ideo^m dicitur quia natura necessitat

S'ancrus' T'hommas' de ente et essentia⁵³ de p'otenti'a q. i. ar. i. ad xi.⁵⁴

Cly'peus' q. xlivi.⁵⁵ Cap'reolus' i. dis. 8 q. iii.⁵⁶ et. 2. d. xv. q. i.⁵⁷

i) Die Interpunktions in diesem Bereich ist noch weniger deutlich als im übrigen Text
 j) Dieser Punkt würde in moderner Interpunktions als Doppelpunkt wiedergegeben
 k) Wie in vorheriger Note
 l) Die Punkte, die den Terminus res realis umgeben, können gemäß moderner Interpunktions vermutlich als Anführungszeichen interpretiert werden
 m) Im Original Großschreibung vermutlich zur Hervorhebung der logischen Begründung des Arguments

51 Marginalie mit Gliederungsfunktion.

52 Vgl. Capreolus, In I Sent. d. 35 q. 1 concl. 1: »Quod intelligere, in nobis, est actio intellectus, cuius principium est species intelligibilis, et terminus est conceptio seu verbum rei intellectae.« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 2, 348).

53 Vgl. Thomas, De ent. 1: »Unde dicimus hominem esse animal rationale et non ex animali et rationali« (Thomas, *Opera* (Leonina) 43, 372; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 584).

54 Vgl. Thomas, De pot. q. 1 art. 1 ad 11: »Ad undecimum dicendum, quod potentia, quae est in secunda specie qualitatis, non attribuitur Deo: haec enim est creaturarum, quae non immediate per formas suas essentiales agunt, sed mediantibus formis accidentalibus: Deus autem immediate agit per suam essentiam.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 186).

55 Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 43, fol. 85^{r-v} unter der Frage: »Utrum quinque diffinitiones differentie a Porphyrio sint bene assignatae.«

56 Etwas differenzierter: Capreolus, In I Sent. d. 8 q. 4 art. 2 sol. B § 1 ad 5: »Primo modo sic quod deus concipiat et intueatur bonitatem suam et iusticiam suam habere distinctionem ad invicem ex natura rei et videat in quo una differt ab alia. vel quod alia intuitione intueatur una et alia aliam. [...] Secundo modo potest intelligi sic quod deus intelligit et intuetur quamlibet suam perfectionem

- intellectum ut concipiatur distinctis conceptibus(.) Extremum⁵⁸
Homo (causata spetie intelligibili in intellectu) concipitur ab eodem sub conceptu generis differentie et spetiei. Et non dicitur ex natura rei vel realis quia extra intellectum solum est fundamen-
5 tum(.) Sed in ratione totalitas et ultimum distinctionis comple- 2. de anima.⁵⁹
mentum: Sed ab ultimo et fine debet res denominari.⁶⁰ Et est illa quae attribuitur rei que in se realiter est una et eadem res movens tamen intellectum quod distinctis conceptibus eam concipiatur.
- Nota res ad extra⁶³ movet (mediante phantasmate suo et intellectu agente) intellectum possibilem i'd est' imprimit intellectui speciem intelligibilem.⁶⁴ hoc modo. quod res est agens minus principale. phantasma instrumentale et intellectusⁿ agens principale. illa dicitur prima motio. Secunda autem motio intellectus potest dici quando intellectus elicit a spetie intelligibili concep-
10 tum(.) Nota quod diversitas intelligendi rem oritur ex duobus. S'ancus' T'homus' de po'tentias'
anime ca. vi. ⁶¹ idem q'u'o'dlibeta' viii. ar. 3.⁶² Illud habet fundamen-
tum in S'anco' T'homa' ubicumque dicit de intellectu(.)
- 15 S'ancus' T'homus' con'tra 'gentiles' 2 cap. 77.⁶⁵ Ca'preolus' iiiii. >
- n) vom Editor verbessert für intellectio o) vom Editor verbessert für 27
- non confuse nec solum in universali immo in ultima actualitate. [...] non enim oportet quod illo modo que videntur distincte sint distincta ex natura rei.« (Capreolus, *Defensiones* (1483), fol. t2r; Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 391).
- 57 Bezug unklar.
- 58 Die Abkürzung steht im Allgemeinen für »exemplum«. In diesem Fall scheint aber die seltener Auflösung »extremum« (= der Begriff) richtiger.
- 59 Thomas, Q. de an. art. 2 (Thomas, *Opera* (Leonina) 24.1, 13–21; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 370f.) befasst sich mit der Frage, ob die menschliche Seele hinsichtlich ihres Seins als vom Körper getrennt zu betrachten ist.
- 60 Vgl. Thomas, In IV Sent. d. 8 q. 1 art. 1 qc. 1 ad 1: »est autem dupliciter ultimum rei, unum, quod est in re, et aliud, quod est extra rem, sicut in corporibus ultimum in corpore est superficies corporis contenti, ultimum extra est locus, qui est superficies corporis continentis.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 457).
- 61 Vgl. Thomas, De pot. an. cap. 6: »Ex quo patet quae sit operatio intellectus agentis, quia abstrahere species a materia et sensibilibus materialibus. Ista autem abstractio non est intelligenda secundum rem, sed secundum rationem.«
- 62 Vgl. Thomas, Quodl. VIII q. 2 art. 1 co.: »Sed ad intellectum possibilem comparantur res sicut agentia insufficientia. Actio enim ipsarum rerum sensibilium nec etiam in imaginatione sistit; sed phantasma ulterius movet intellectum possibilem. Non autem ad hoc quod ex seipsis sufficient, cum sint in potentia intelligibilia; intellectus autem non movetur nisi ab intelligibili in actu. [...] Et sic patet quod intellectus agens est principale agens, quod agit rerum similitudines in intellectu possibili. Phantasma autem quae a rebus exterioribus accipiuntur, sunt quasi agentia instrumentalia: intellectus enim possibilis comparatur ad res quarum notitiam recipit [...].« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25.1, 56f.; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 483). Vgl. KGK 1, S. 72 Anm. 253. Die Literaturangabe mit der Unterteilung in Artikel statt Quästionen entspricht der alten Bucheinteilung, s. Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 51r.
- 63 Die »res ad extra« als das extramentale Ding, zurückgehend auf Augustinus' Auseinandersetzung mit Platons Ideenlehre, vgl. Aug. div. qu. 46 (PL 40,29–31; CCSL 44A,70–73).
- 64 Zum *phantasma* als erkennbares Objekt des Intellekts, das aber keinen Zugang zum Universalem besitzt und den partikularen Prinzipien wie der Ebene der Sinneswahrnehmung verhaftet bleibt, vgl. LEE, Wirklichsein, 31f. Dagegen die *species intelligibiles* als Erkenntnisprinzip, das in seiner Abstraktion eine vermittelnde Funktion in der Objektivierung des extramentalen Dinges übernimmt, ebd., 32–62.
- 65 Falsche Stellenangabe. Karlstadt bezieht sich auf Thomas, S.c.g. II cap. 77 n. 3: »Et ideo actio

- Primo ex diversitate spetierum intelligibilium. sicut homo et asinus. quantitas et qualitas diversimode intelliguntur. Alio modo per hoc quod intellectus ex eadem spetie intelligibili elicit [D [3^v]] diversos conceptus contentos spiritualiter in spetie intelligibili hoc modo animal. rationale. homo diversimode intelliguntur.
- d(,) 49 q. iiiii.⁶⁶ S'ancus' T'homus' 'de veritate' q(,) 8 ar. xi⁶⁷ secundum Ca'preolum' i(,) d. 34. q(,) i. et 2. d. iii.⁶⁸
S'ancus' T'homus' de diff'rentia' verbi di'vini' et hu'mani' ,⁶⁹

intellectus agentis in phantasmate praecedit receptionem intellectus possibilis. Et sic principalitas actionis non attribuitur phantasmatisbus, sed intellectui agenti.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 489; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 50). Allerdings referiert der Anfang des Absatzes Thomas, S.c.g. II cap. 59 n. 8: »Unde ex intellectu possibili et forma intellecta in actu fit unum. Cuicunque igitur coniungitur forma intellecta predicta, coniungitur intellectus possibilis. Coniungitur autem nobis mediante phantasmate, quod est subiectum quoddam illius formae intellectae. Per hunc igitur modum etiam intellectus possibilis nobiscum continuatur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 415; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 42). Ähnlich Thomas, S. th. I q. 54 art. 4 s.c.: »Sed contra est quod in nobis intellectus agens et possibilis est per comparationem ad phantasmatum; quae quidem comparantur ad intellectum possibilem ut colores ad visum, ad intellectum autem agentem ut colores ad lumen, ut patet ex III de anima.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 50; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 264).

- 66 Die angegebene Stelle unter dem Titel »Utrum intellectus creatus ex solis naturalibus possit pertinere ad videndum deum per essentiam« ist nicht einschlägig. Stattdessen s. Capreolus, In II Sent. d. 3 q. 2 art. 3 arg. 4; 8; In IV Sent. d. 1–3 q. 1 art. 3 arg. 4 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 3, 302; 322–326; 6, 35).
- 67 Thomas, De ver. q. 8 art. 11 (Thomas, *Opera* (Leonina) 22,2, 253–257; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 52f.) befasst sich mit der Erkenntnis der Universalien und der Erfahrung der Einzeldinge sowie der Funktion der *species* im Erkenntnisprozess. Direkte Anspielungen finden sich eher auf Thomas, De ver. q. 8 art. 13 arg. 4: »Praeterea, cognitio hominis nunquam est sine phantasmate.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22,2, 260f.; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 54).
- 68 Capreolus, In I Sent. d. 24 q. 1 art. 1 sol. § 1.3 ad 8: »Nec est hoc inconveniens; quia etiam aliquae species de genere substantiae includunt in sua diffinitione qualitatem et quantitatem, ut caro et os, homo et animal.« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 2, 202). Zur Divergenz zwischen »species intelligibiles« und »conceptio« ebd., d. 27 q. 2 art. 1 concl. 1 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 2, 242). Ders., In II Sent. d. 3 q. 1 concl. 1–2 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 3, 199f.) befasst sich mit der Zusammensetzung der Engel und »materia« als Individuumsprinzip der in der Welt geschaffenen Dinge. Vgl. ebd., concl. 5: »Quinta conclusio est quod nulla species angelica est de se multiplicabilis in plura individua.« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 3, 205). Ebd., q. 2 concl. 7: »Septima conclusio est quod angeli per eamdem speciem intelligent plures quidditates, [...]« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 3, 256).
- 69 Vermutlich Bezug auf die Unterscheidung zwischen innerem und äußerem Wort, vgl. Thomas, S. th. I q. 34 art. 1 ad 1: »Si autem dicitur verbum quia exterius manifestat, ea quea exterius manifestant, non dicuntur verba nisi inquantum significant interiorem mentis conceptum, quem aliquis etiam per exteriora signa manifestat. Etsi ergo verbum aliquando dicatur metaphoricæ in divinis, tamen oportet ponere verbum proprie dictum, quod personaliter dicatur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 366; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 237). Hier scheint es aber mehr um die Abtrennung des Wortes der Vernunft, *verbum mentis*, vom Erkenntnisprozess zu gehen, da es als sein Produkt zu verstehen ist. Vgl. Thomas, S. th. I q. 27 art. 1 co.; q. 36 art. 2 ad 5; q. 42 art. 5 co.; q. 107 art. 1 co. (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 305; 378; 442; 520; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 227; 239; 249; 337); ders., S. th. I-II q. 93 art. 1 ad 2 (Thomas, *Opera* (Leonina) 7, 162; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 447); ders., S.c.g. III cap. 97; IV cap. 11; 13f. (Thomas, *Opera* (Leonina) 14, 299–301; 15, 32–36; 48–50; 55–58 Thomas, *Opera* (Busa) 2, 92f.; 119–122); ders., In I sent. d. 11 q. 1 art. 1 ad 4; d. 27 q. 2 art. 1 co.; art. 2 co. (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 31; 74f.); ders., De pot. q. 1 art. 3 ad 1 s.c.; q. 9 art. 5 co. (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 188; 255f.); ders., De ver. q. 4 art. 1 co. (Thomas, *Opera* (Leonina) 22,1, 119f.; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 24f.). Diese Unterscheidung nimmt Karlstadt ebenso vor. Zum *verbum mentis* vgl. LEE, Wirklichsein, 98–119.

- Nota quod illud quod correspondet conceptui dicitur ratio obiectiva⁷¹ et est res correspondens intellectui secundum unum et non secundum alterum. Exempli gratia. Potencialitas hominis que est realiter homo correspondet conceptui confusori quam idem homo secundum esse actuale consideratus. Exemplum Superficies et locus sunt idem secundum esse et realiter sed differunt secundum rationem id est secundum conceptum. Locus mensurat locatum extrinsece. Superficies autem intrinsece.⁷² Properea locus et superficies distinguntur secundum rationem quia intellectus format alium conceptum quando concipit illud quod est superficies in quantum mensurat intrinsece quia sic dicitur superficies. Et alium conceptum format quando concipit illud ut mensurat extrinsece.
- Scotus autem primo sen'tentiarum' dis. 2. q. i. secunde partis vult hanc distinctionem ex natura rei et formalem appellari abs-

- 70 Vgl. Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) III q. 3, fol. i5^v–k1^r, dort eher zur Unterscheidung von *distinctio rationis* und *distinctio realis*. Dagegen Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) II q. 7, fol. f2^r zur *ratio obiectiva* als die unmittelbar erfassbare Sache.
- 71 Das, was ein Objekt nach Weise seiner Form zu eben diesem Objekt macht. S. Thomas, S. th. I q. 1 art. 3 co.; ad 2; q. 59 art. 4 co. (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 12; 5, 96 Thomas, *Opera* (Busa) 2, 185; 270); ders., S. th. I-II q. 12 art. 4 co.; q. 60 art. 1 ob. 2 (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 96; 385; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 372; 430); ders., S. th. II-II q. 1 art. 1 co.; q. 2 art. 2 co. (Thomas, *Opera* (Leonina) 8, 7; 27; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 524; 527).
- 72 Vgl. Capreolus, In III Sent. d. 14 q. 1 art. 3 § 1 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 6, 188–192), spricht von der *apparentia obiectiva*.
- 73 Vgl. Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) III q. 3, fol. i5^v: »Nec etiam secundo modo, quia secundum hoc differre ratione est diversos conceptus realiter differentes esse de aliquod sive illis conceptibus respondet cadere ratio obiectiva formalis:«. Nicht zu deuten ist die »2.« in Form eines »z.« zwischen Herveus und »idem«.
- 74 Zu Ortsbestimmung und Oberfläche eines Körpers als *genus quantitatis* und *differentia substantiae* vgl. Thomas, Met. V lec. 15 n. 10; lec. 16 n. 1 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 439); ebd., XI lec. 9 n. 25 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 493); ders., Phys. IV lec. 6 (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 162–165; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 87f.). Bezüge sind zu vermuten auf Thomas, Met. V lec. 7 n. 24: »Et, quia talia habent intellectum indivisibilem in seipsis, ea autem quae sunt quocumque modo divisa, possunt intelligi separatim, ideo sequitur quod huiusmodi sunt inseparabilia, et secundum tempus, et secundum locum, et secundum rationem.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 433) und Met. V lec. 9 n. 8: »Si autem sit mensura eius, cum mensura extrinseca sit vel tempus vel locus, sumitur praedicamentum vel ex parte temporis, et sic erit quando: vel ex loco, et sic erit ubi, non considerato ordine partium in loco, quo considerato erit situs.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 435). Zur Oberfläche eines Körpers bes. Met. V lec. 8 n. 9; lec. 10 n. 3; lec. 13 n. 15; lec. 15 n. 2–5; lec. 16 n. 3f.; n. 6 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 434f.; 437–439).
- 75 Verweis unklar. Johannes Vensor, *Dicta* (1499) beschäftigt sich im 5. Traktat mit dem »locus dialecticus«, »locus intrinsecus« und »locus extrinsecus«, aber nur am Rande mit dem »locus« als geometrischem Begriff.
- 76 Vgl. Dominicus Fland., *Metaphysice* V q. 8 art. 1, fol. p1^v–p2^r.
- 77 Nigri, *Clypeus* (1504) II q. 30, fol. 108^v: »In quantum autem locus mensurat locatum extrinsece: tunc denominat solum locatum extrinsece [...]. Et sic locus in quantum mensura extrinseca differt a loco in quantum mensura intrinseca et a superficie predicaliter et non specificie [...]. [...] quia superficies mensurat intrinsece locus extrinsece [...].«
- 78 Vgl. Petrus de Aquila, *Sententiae* (1501) In I Sent. d. 8 q. 4, fol. 30^r: »Quarto queritur. Utrum cum simplicitate divina stet aliqua distinctio ex natura rei perfectionum attributalium. [...] In con-

Her'pheus' iii. q'u'ol'ibeta' q. iii.⁷⁰Ca'preolus' iii. d< xiiii q. i.⁷²Her'pheus' 2. id'em' iii q. iii:⁷³S'ancius' T'hom'as' v: meta'phisi-ce'<,⁷⁴ Ver'sor⁷⁵ Mon'te' lege Do-minicum' de flan'dria'⁷⁶ et Cly-peum'.Idem Petrus de Aquila i. d. viii q: iii: et alii.⁷⁸ Ni'colaus' de Orbel-

que omni operacione intellectus completam sed tamen minimam inter distinctiones reales. Et dicit quod sunt plures formalitates in una re. Sed non plures forme vel res ostendens distinctionem formalem stare cum identitate reali quia est una res habens
 5 virtualiter et supereminenter quasi duas realitates.⁸⁵ Quia utriusque realitati ut est in illa re convenit illud proprium quod inest tali realitati ac si ipsa esset res distincta. Et dicit idem quod possit dici differentia rationis non prout ratio formata ab intellectu dicitur ratio. Sed prout ratio accipitur pro quiditate rei secundum
 10 quod quiditas est obiectum intellectus. Idem dicit. Quando queritur quare a non est formaliter b. (per a intelligendo sapientiam dei per b iusticiam) vel alia attributa. Respondet: Quia intellectus considerans a et b habet ex natura rei unde illa negativa sit vera a non est formaliter b.⁸⁶ Non autem precise ex actu intellectus circa a et b. idest actus intellectus non est causa. Exemplum aliud. Licit albedo sit simplex spesies non habens in se duas naturas. Est tamen aliquid in albedine realiter unde habet rationem coloris et aliquid unde habet rationem disaggregativi.⁸⁷ Et hec realitas non est formaliter illa realitas^p et una est extra realitatem alterius formaliter loquendo sicut si essent due res. licet
 15

p) Das Berliner Exemplar hier mit schlechtem Druckbild bis zum Seitenende auf Grund mangelhafter Versorgung des Druckstocks mit Tinte.

trarium arguitur quia si inter attributa non esset aliqua distinctio ex natura rei tunc uno attributo cognito omnia cognoscerentur et sic superfueret investigatio scholarum et philosophorum qui investigati sunt plures perfectiones attributales in deo.⁸⁸

79 Vgl. Orbellis, *Cursus* (1494), fol. m^{7v}: »Tertia conclusio sit ista: ens et unum dicunt eandem naturam realiter: sed distinguuntur formaliter.« Vgl. BAKKER, Commentaries, 606 Anm. 93.

80 Vgl. Herveus, Quodl. I q. 2 und 9; III q. 3, s. oben S. 174 Anm. 36, S. 180 Anm. 70 und S. 180 Anm. 73.

81 Zur Aufgliederung der *distinctiones* bei Dominicus Fland., *Metaphysice* V q. 9 art. 8, fol. q^{1r}, s. S. 175 Anm. 38.

82 Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 10, fol. 24^v–28^v zur Unterscheidung der »attributa divina« »per distinctionem rationis ex natura rei«, ebd., I q. 41, fol. 66^v–68^r zur Frage: »Utrum genus species et differentia dicant eandem rem ex natura rei indistinctam.«

83 Cajetan, *De ente et essentia*, cap. 6, q. 13, entwickelt die skotistische *distinctio formalis* zu einer *distinctio virtualis*, einer virtuellen Unterscheidung zwischen dem mentalen Status einer Sache und ihrem fundamentalen und extramentalen Sein: »Distinctio formalis ex natura rei est major distinctio distinctione reali: ergo perfectiones divinae non distinguuntur formaliter ex natura rei.« (Cajetan, *De ente*, 181).

84 Vgl. Soncinas, *Quaest. met.* (1498) V q. 11, fol. f2^v; ebd., XII q. 50, fol. E4^{r–v}.

85 Scotus, Ord. I d. 2 p. 2 q. 1–4, n. 402f.: »Vel, alio modo, potest vocari differentia virtualis, quia illud quod habet talem distinctionem in se non habet rem et rem, sed est una res, habens virtualiter et praeminenter quasi duas realitates.« (Scotus, *Opera* (Vaticana) 2, 355f.). Zur Unterscheidung *ex natura rei* vgl. Scotus, Ord. I d. 2 p. 2 q. 1–4, n. 405f. (Scotus, *Opera* (Vaticana) 2, 357f.); ausführlicher aber, Ord. II d. 1 q. 4–5 n. 251 (Scotus, *Opera* (Vaticana) 7, 124).

86 Vgl. Scotus, Ord. I d. 2 p. 2 q. 1–34 (Scotus, *Opera* (Vaticana) 2, 357f. n. 406).

87 Vgl. Thomas, S.c.g. III cap. 139 n. 16: »album est disaggregativum visus« (Thomas, *Opera* (Leonina) 14, 419; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 107); Thomas, Met. V lec. 12 n. 21: »album et nigrum, quae dividuntur per congregativum et disaggregativum« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 436).

'lis⁷⁹ vide Ca' preolum' Her'phe-
 um⁸⁰ Flan'drinum⁸¹ Cly'peum⁸²
 Caie'tanum⁸³ Sonci'nam⁸⁴ de hac
 et S'anctum' T'homam' ut infra.

modo per identitatem ille due realitates sint una res. Idem dicit. i. d. viii. q. 3.⁸⁸
 Intellectus componens istam [E [4^r]] (sapientia dei non est bonitas formaliter) non causat actu suo collativo⁹ sed in obiecto inventum extrema propositionis ex quorum comparatione sit actus versus<.)

Formalitas accipitur hic in proposito pro quacumque ratione sub qua ex natura rei potest concipi aliquid et nihil aliud est quam ratio obiectivalis⁸⁹ sub qua unaqueque res concipi potest ex natura rei<.) Et dicitur formalitas a forma isto modo propter similitudinem quam habet cum forma proprie dicta quia sicut forma est ratio cognoscendi rem cuius est Ita^r etiam formalitas. Ex illis videtur quod illa distinguuntur formaliter secundum Scotum quem obiciuntur diversis intellectionibus vel conceptibus plus quam numero distinctis<.) Et quorum unum non includit alterum in suo conceptu cui est sic idem ut rationale et animal distinguuntur modo. Videlicet etiam quod inter distinctionem formalem Scoti et distinctionem rationis rei necessitantis sit hec differentia quod Scotus ponit illam completam extra intellectum<.) Thomas autem solum ponit fundamentum et initium in re⁹³ sed dicit eam compleri in ratione.⁹⁴